
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 59  Del 26/07/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 246  
Del 28/07/2017  

  
Oggetto:  "Lavori di manutenzione straordinaria della segnale tica orizzontale e 

verticale”, Affidamento Ditta STUDIO 96 di Leggieri  Adriano. CIG: 
Z561F4D49B.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n°3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione stanziamenti 
di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
VISTO l’art. 38 c. 7 del Codice della Strada che impone agli Enti proprietari delle strade, l’obbligo 
di controllare la presenza e l’efficienza dei segnali, “di sostituire reintegrare o rimuovere, quando 
questa sia particolarmente inefficiente o non sia più rispondente allo scopo per il quale sia stata 
collocata”, mantenendola pertanto sempre in perfetta efficienza; 
 
VISTO l'art. 14 del Codice della Strada “Poteri e compiti degli Enti proprietari della strada” che 
impone agli Enti proprietari, l'apposizione e la manutenzione della segnaletica prescritta allo scopo 
di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale veicolare e pedonale; 
 
VISTA la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24.10.2000 relativa alla “Corretta ed 
uniforme applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per 
l’installazione e la manutenzione”, dalla quale emerge che la manutenzione della segnaletica 
stradale sia un compito specifico dell’Ente proprietario, di estrema importanza al fine di garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione e in particolare il punto 7.2 indica i comportamenti da 
adottare da parte degli Enti Proprietari delle strade, in relazione al patrimonio di arredo stradale del 
quale la segnaletica fa parte; 
 
CONSIDERATO che l’omesso, intempestivo intervento di ripristino della segnaletica stradale può 
dar luogo a responsabilità civili e penali in capo ad Amministratori e dipendenti incaricati dei 
procedimenti;23/05/1924, n. 827; 
 
DATO ATTO che si deve procedere alla realizzazione dei lavori attraverso affidamento a ditta 
esterna; 
RICHIAMATO l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 



- 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;(…) 

 
RICHIAMATA  la precedente Determinazione n°048 del 12/07/2017, mediante la quale si 
provvedeva ad avviare la procedura per l'affidamento dei "Lavori di manutenzione straordinaria 
della segnaletica orizzontale e verticale”  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs citato, determinato in seguito all'acquisizione di preventivi, da parte 
di almeno 02 operatori economici; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in questione, in forma diretta, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, e che a tal fine sono state contattate le 
seguenti Società: 

- I.C.E.S. S.r.l. con sede Legale in Località Su Pranu sn.– 09076 Sedilo (OR); 

- STUDIO 96 di Leggieri Adriano  con sede Legale in Via Campanelli n°55– 09170 Oristano 

(OR); 

individuate a seguito di indagine di mercato, finalizzata alla conoscenza del mercato locale sulla 
base degli operatori economici che operano nel territorio, con la quale è stato negoziato dal 
R.U.P., per l’esecuzione della prestazione in parola,  
 
CONSIDERATO, che entro i termini stabiliti, le ore 10,00 del giorno 19/07/2016, sono pervenute le 
seguenti offerta: 

- STUDIO 96 di Leggieri Adriano  con sede Legale in Via Campanelli n°55– 09170 
Oristano (OR), C.F.– Partita Iva n°00130190952 -  Protocollo n°1215 del 18/07/2017, il 
quale ha offerto per l’esecuzione delle opere di che trattasi €. 2.685,18 a seguito del 
ribasso del 15,64% su un importo a base d’asta di €. 3.183,73 oltre Iva 22%; 

- I.C.E.S. S.r.l. con sede Legale in Località Su Pran u sn.– 09076 Sedilo (OR) C.F.– 
Partita Iva n°00130190952 -  Protocollo n°1234 del 19/07/2017, il quale ha offerto per 
l’esecuzione delle opere di che trattasi un rialzo del 50,00% su un importo a base 
d’asta di €. 3.183,73 oltre Iva 22%, e pertanto da considerarsi nulla; 

 
VERIFICATA, dal R.U.P. la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di 
mercato, effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato anche mediante 
analisi comparativa del prezzo offerto a quanto risulta dai prezziari ufficiali; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento in questione non si ritiene di dover stipulare apposito atto di 
cottimo, ne consegue che la sottoscrizione del presente atto lo sostituisce a tutti gli effetti, tenuto 
altresì conto del preventivo trasmessoci della Società affidataria del servizio; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG è Z561F4D49B, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 



relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte i n premessa: 
 
DI AFFIDARE i "Lavori di manutenzione straordinaria della segnale tica orizzontale e 
verticale” alla ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano  con sede Legale in Via Campanelli n°55– 
09170 Oristano (OR), C.F.– Partita Iva n°00130190952;  
 
DI QUANTIFICARE il compenso per la ditta suindicata in €. 2.685,18, oltre all'IVA al 22%, pari a            
€. 590,74 per un totale di €. 3.275,92; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 3.275,92, necessarie per l’intervento di che trattasi, a 
favore della ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano con sede Legale in Via Campanelli n°55– 
09170 Oristano (OR), C.F.– Partita Iva n°00130190952, con imputazione sul Capitolo n°20810137 
Art.1 del bilancio;  
 
DI DARE ATTO CHE, a norma dell'art. 331 del d.P.R. 207/2010 l'esito dell'affidamento verrà reso 
noto tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale dell'ente. 
 
CIG: Z561F4D49B 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 28/07/2017  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  28/07/2017  

AL  12/08/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


